威卫函〔2012〕59号
关于开展全市临床合理用血宣传月活动的通知
各市区卫生局，高技区、经技区、工业新区社会事业局，市直有关医疗卫生单位:

为进一步提高临床合理用血水平，保障广大患者的用血需求和安全，根据全市血液管理工作会议部署安排和《关于进一步加强全市血液管理工作的通知》（威卫医〔2012〕6号）要求，市卫生局决定于6月份在全市各级医疗机构开展临床合理用血宣传月活动。现就有关事项通知如下：

一、活动目的

结合“6.14”世界献血者日活动，向医护人员及患者、家属宣传科学献血、合理用血知识，提高全社会对无偿献血工作的认识，满足日益增长的临床用血需求；积极宣传推广自体输血、限制性输血等节约用血相关新技术，加强医疗机构临床输血风险管理，提高医务人员输血技术水平和血液保护意识，促进全市采供血工作健康持续发展。

二、活动主题

加强血液资源管理   保障群众用血安全

三、活动内容
（一）营造宣传月活动氛围。所有医疗机构都要在醒目场所悬挂横幅，充分利用宣传栏、电子显示屏、海报等多种形式宣传献血、用血知识，营造良好宣传氛围。
（二）加强合理用血的培训及考核。各级医疗机构可结合本单位实际，开展临床合理用血专题讲座，组织医务人员进行临床用血知识竞赛或考核，不断提高医护人员合理用血意识及理论水平。
（三）发放宣传资料。向临床医务人员发放成分输血宣传单,向患者及家属发放有关无偿献血、免费用血宣传资料，宣传自体输血及互助献血知识。宣传资料可与市中心血站业务科联系，联系电话：5300126。
（四）开展临床合理用血专项检查。二级以上医院可由本单位临床输血管理委员会根据《威海市医疗机构临床用血考核细则》要求，组织一次合理用血专项检查，对本院临床用血情况进行综合评估，发现问题及时进行整改。

四、活动要求
（一）精心组织，有效实施。各市、区卫生行政部门和市直各医疗机构要根据本次活动的主题，精心组织，广泛动员，制定切实可行、内容丰富的活动计划，认真组织实施，确保活动取得实效。
（二）及时总结，不断提高。各市、区卫生行政部门和市直各医疗机构在活动实施过程中，要认真收集资料，总结经验，形成文字材料，连同活动相关图片、报道于7月10日前以电子版形式报送市卫生局医政科。联系人：王明静，联系电话：5300126，电子邮箱：jckwmj@126.com。
（三）探索机制，保持长效。各市区、各医疗机构要通过此项活动的开展，建立医疗机构合理用血长效机制，切实提高医疗机构临床输血质量。
二〇一二年五月二十五日
PAGE
  — 3 —